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Neni 1
Objekti i rregullores

Kjo Rregullore pércakton rregullat e organizimit dhe funksionimit t& bréndshém & Késhillit
Bashkiak Poligan, marredhéniet nd¥rmjet anétaréve t& Késhillit, strukturave t& Késhillit,
marrédhéniet me organin egzekutiv t& Bashkisé dhe me organet q¢ verifikojné ligjshméring e
akteve t&€ Ké&shillit Bashkiak Polican, N& kte rreguilore p&rcaktohet: ményra, drejtimi dhe
funksionimi i punés s& Késhillit Bashkiak Poligan,

Neni 2
Baza ligjore

Baza ligjore n& hartimin ¢ késaj Rregullore jang aktet € mé poshtme:

Ligji nr. 8417 dat& 21.10.1998 “Kushtetuta e Repubiikés s& Shqipérise”, i ndryshuar.
Ligji nr. 8137 dat& 31.07.1996 “Pér ratifikimin e Konventés Europiane pér Mbrojtjen e t&
Drejtave t& Njeriut dhe Lirive Themelore™.

Ligji nr. 8548 daté 11.11.1999 “P¢r Ratifikimin e Kartés Europiane t& Autonomisé
Vendore*

Ligji nr. 139 datg 17.12.2015 “Pér Vet&-Qeverisjen Vendore”.

Ligji nr. 115 dat& 31.7.2014 “Pgr ndarjen administrativo-territoriale t€ njésive te
qeverisjes vendore n& Republikén e Shqip&rise”

Ligji nr. 10019 datg 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar.
Ligji nr, 9970 date 24.7.2008 “Pér Barazing Gjinore n& Shogéri™.

Ligji nr. 146 daté 301.10.2014 “Pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik™,

Ligji nr. 119 dat& 18.09.2014 “Pér t& Drejtén e Informimit®.

Ligji nr. 8480 date 27.5.1999, “Pér Funksionimin ¢ Organeve Kolegjiale t&¢ Administratés
Shtetérore dhe Enteve Publike”.

Ligji nr. 44 daté 30.4.2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s&
Shqipérise”.

Ligji nr.107 dat& 27.10.2016 “Pér Prefektin e Qarkut”.

Ligji nr. 9131 dat&08.09.2003 “Pér rregullat e etikés n€ administratén publike”.

Ligji nr. 8756 dat& 26.3.2001 “Pér Emergjencat Civile”, i ndryshuar.

Ligji 9632,dat¥30.10.2006 “P&r sistemin e taksave dhe tarifave vendore”, i ndryshuar.
Ligji nr. 114 dat& 22.10.2015 2015 “Pér Auditimin e Brendshém né Sektorin Publik”.
Ligji nr.10 296 datg 8.7.2010 “P&r Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”

Ligji nr. 9869 dat& 04.02.2008 “Pér huamarrjen e geverrisjes vendore”.
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Ligji nr, 107 dat& 31.7.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar.
Ligji nr. 68 datg 27.04. 2017 “Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore”.

Ligji nr. 138 daté 17.12. 2015 “P&r Garantimin e Integritetit t& Personave q& Zgjidhen,
Emé&rohen ose Ushtrojn& Funksione Publike”.

Neni 3
Stema dhe vula e Késhillit Bashkiak

Ké&shilli pérdor stemén e Republikés s& Shqipérisé dhe vulén zyrtare, sipas legjislacionit né fuqi.
Ké&shilli Bashkiak, bazuar né traditén dhe historiné e qytetit, miraton me vendim Stemén e
Bashkis&. Stema ¢ Bashkisé p&rdoret n& mjediset e Bashkise dhe né& mjediset e punés s& Késhillit,
n¢ mjediset publike, né dokumente e akte t& brendshme t& Késhillit, n& korrespondencén e
Késhillit me t& tret&, n& botime e publikime ¢ Késhillit, ose ns veprimtarité t& cilat organizohen
nga Késhilli.

Neni 4
Parimet e funksionimit t& Keshillit

1. Parimet e funksionimit t& K&shillit jané:
Interesi publik - Késhilltarét duhet t& veprojng vetém né& bazé t& interesit publik dhe jo
atij personal. Ata nuk duhet t& p&rdorin pozicionin si késhilitar pér t& pérfituar pér veten.
Késhilltari/jagshte ruajtési i interesit publik dhe prandaj sjellja, veprimet dhe vendimet e
tij duhet t& reflektojné nécdo rast ketg pérgjegjési.
Integriteti - Ké&shilltarét duhet t& shmangin v&nien e vetes nén detyrime ndaj njerézve
dhe organizatave q& mund t& pérpigen né menyré t& papershtatshém t’i influencojné ata
n€ punén dhe vendimet e tyre. Késhilltaret duhet t& mos veprojné ose marrin vendime
me q&llim G& t& marrin pérfitime financiare ose materiale pér vetveten, familjen e tyre
ose miqté e tyre. Ata duhet t& deklarojng ¢do konflikt interesi dhe lidhje apo
marrédhenie me njeréz jo t& pérshtatshém.
Objektiviteti - Késhilltarst duhet t& veprojn dhe t& marrin vendimme n& ményre t&
paanshme, t& drejt& dhe né bazé t& merités, duke pérdorur evidencat mé& t& besueshme
dhe pa diskriminime apo paragjykime. K&shilltarét mund t& marrin n& konsideratg
késhillat profesionale t& kolegeve, apo piképamjet e grupeve t& tyre politike, por né& fund
Eshté pErgjegjésia e tyre pér t& marré vendimin dhe votuar me objektivitet pér ¢Eshtjet e
shtruara pé&r shqyrtim né Késhill,
Prgjegjshméria - K&shilltarét jang pérgjegjés ndaj zgjedh&sve t& tyre dhe publikut né
pérgjithési, pér sjelljet, veprimet dhe vendimet e tyre..
Transparenca - Ké&shilltarét duhet t& veprojné dhe t& marrin vendime n& ményré t& hapur
dhe transparente. Informacioni nuk duhet t'i mbahet publikut, vetém nése ka arsye t&
qarta dhe ligjore pér ta bérs kate.
Ndershméria - Késhilltarst duhet t& jené t& ndershém dhe & besuesh&m gjat€ ushtrimit t&
funksionit t& tyre.
Lidershipi - K&shilltarét duhet t& demonstrojné k&to parime né sjelljen e tyre. Ata duhet
t€ promovojné n& ményré aktive dhe t& mbeshtesin n& ményré t& géndrueshme kéto

parime, si dhe t& jené t& gatsh&m t& sfidojné sjelljet q& bien ndesh me kéto parime, kudo
dhe kurdoherg q& t& ndodhin.
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Barazia dhe mosdiskriminimi — Ké&shilltar&t duhet t& veprojng dhe t& marrin vendime

duke mundésuar akses dhe mbéshtetje t& barabartg ndaj qytetaréve né& sh&rbime
népérmjet integrimit gjinor dhe gjith&prshirjes né programet e Bashkisé.

Neni §
Pérkufizime

N€ kéte rregullore emrat ¢ méposht&m kané kéto kuptime/shpjegime: I

“Ligj Organik”, né&nkupton ligjin p&r Vetéqeverisjen Vendore®Nr.139/2015
“Statut” , nénkupton aktin m& t& lartg juridik t& miratuar nga Késhilli Bashkak Polican. i

“Késhilli Bashkiak”, &sht& Organi p&rfaqsuesi Bashkiss Polican, q& ushtron kopetencat e tij
népérmjet vendimeve, urdhéresave dhe urdhrave., l

K&shilltar: Keshilltar i mandatuar dhe n& detyrs i Késhillit t& Bashkisé Polican.
“Kryetari i Késhillit”, Kryetari i Zgjedhur i Késhillit Bashkiak Polican.

“Sekretari i Késhillit”, Sekretari/ja i/e K&shillit Bashkiak Polican.

“Kryesia e K&shillit”, Organ drejtues i pérbsrere nga Kryetari , N/kryerari dhe kryetarét e
grupeve politike t& K&shillit Bashkiak.

“Komision”, n&nkupton komisionet e pehershme dhe komisionet e tiera, t& ngritura nga Késhilli
Bashkiak né pajtim me Ligjin,Statutin e Bashkisé dhe k&te Rregullore q¢ psrmban kopetencat e
kétyre komisioneve,

“Komision i Pérhershém”, Komision me Késhilltare Bashkiak i cili themelohet me vendim t&
K&shillit dhe ka si funksion diskutimin, debatimin, hetimin dhe rekomandimin t& nj& veprim qé&
duhet t& marré K&shilli pér t& marré nj& vendim n& ushtrim t& kompetencave t& dh&na me ligj,
komision i cili funksionon gjaté gjithe mandatit t& Késhillit.

“Komision i Pérzier”, Quhet ai Komision i perbér& nga Késhilltaré Bashkiak nga mé shumé se
njé komision i pérhersh&m, apo nj& komision i perbéré nga ké&shilltaré dhe anétaré t& komunitetit
dhe/apo pérfaqgésues t& organizatave geveritare dhe jogeveritare.

“Komision i Pérkohsh&m”, Komision me K&shilitaré Bashkiak i cili themelohet me vendim t& |
K&shillit p&r nj& q&llim t& vecant dhe ka si funksion diskutimin, debatimin, hetimin dhe
rekomandimin pér veprim g& duhet t& marré Késhilli per t& marré vendime né ushtrim t&

kompetencave t& dh&na me ligj, komision i cili funksionon pér nj€ periudh& t& pércaktuar né I
vendimin e Ké&shillit deri n& realizimin e qellimit t& vecant pér t& cilin &sht& ngritur.
“Kryetari i/e Komisionit”, nénkupton Kryetarin e zgjedhur nga anétarét e Komisionit t& caktuar

t& K&shillit Bashkiak, ]

“Kuorum”, Shumica e t& gjith& Ksshilltaréve, duke pérjashtuarnga numérimi vendet e
mundshme bosh n& Ké&shill n& momentin e llogaritjes s& Kuorumit apo Ké&shilltarin i cili nuk
merT pjesé n& mbledhje pér arsye t& konfliktit t& interesit, shumic e cila e b&n t& viefshme pér
progedim nj& mbledhje zyrtare t2 K&shillit. |
“Késhillimet me Bashkésing”, Pzrfshijng takime t& inicuara nga Bashkia/ K&shilli Bashkiak, t&
kérkuara nga ligji apo jo , me grupe banorésh, me specialisté, me institucionet dhe organizatat jo-
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qeveritare t€ interesuara & thirrura nga Késhilli dhe Komisioni i Pérhershém i Késhillit




‘] r
L

—

——

—— e ——

——

——

—

Bashkiak, sipas rasteve t& kérkuara nga legjislacioni, pér ¢Eshtjen e projektakte g€ ato kané
shqyrtim., apo pér rastet e marrjes s& nismés pér organizimin e referendumit vendore.

Konsultim Publik: Térheqja e mendimeve, sygjerimeve dhe vérejtieve t& publikut p&r
pérmbajtjen dhe p&rmirésimin e projektaktit, nga momenti i publikimit deri n& miratimin
pérfundimtar nga Keshilli Bashkiak.

“Qeverisje vendore”, progeset politike dhe institucionale pérmes t& cilave merren dhe zbatohen
vendimet e K&shillit Bashkiak pér drejtimin dhe rregullimin e ¢éshtjeve vendore, progese t& cilat
jané pjesémarrése, llogaridh&n&se, transparente, eficente, pérfshirése, dhe q& ndérmirren né
zbatim t& Ligjit.

“Akt”, Cdo vendim, urdhér, urdhéresg, rezoluté, kontrats apo ¢do rregullim apo veprim tjetér qé
ka efektin e t& sipérpérmendurave, i shqyrtuar dhe miratuar sipas progedurave, normave,
standarteve, kritereve t& miratuara nga Ligji, dhe rregullorja e Késhillit Bashkiak, dhe pér té cilén
ka votuar shumica e domosdoshme e Késhilltaréve né& nj& mbledhje zyrtare dhe t& vlefshme t&
Késhillit.

“Rregullim”, &sht# e drejta pér t& pércaktuar rregulla & pergjithshme dhe normative sjelljeje, si
dhe standarde t& detyrueshme né pérputhje me ligjin,

“Bashkia”, Bashkia Poligcan

“Barazi gjinore”, &sht& pjesémarrja e barabarté e femrave dhe e meshkujve né t& gjithat fushat e
JetEs, pozita ¢ barabarté ndérmjet tyre, mund€si e shanse t& barabarta, pér t& gézuar t& drejtat dhe
per t& p&rmbushur detyrimet n& shoqgri, duke pérfituar njélloj nga arritjet e zhvillimit t& saj.
“Buxheti i Bashkis&”, &shts t&résia e t& ardhurave, financimeve dhe shpenzimeve t& njésisé s&
vetéqeverisjes vendore, miratuar nga K&shilli Bashkiak dhe pérb&het nga programi buxhetor
afatmesém dhe buxheti vjetor i Bashkise.

“Buxhetor afatmesém i Bashkis¢”, pasqyron ményrén e krijimit dhe t& shpérndarjes s&
burimeve financiare afatmesme pér nj& périudhe tre (3) vjegare, dhe bén t& zbatuesh&m planin
strategjik t& zhvillimit t& Bashkisé.

“Mbledhje e Késhillit”, &shté gdo grumbullim apo komunikim i njgkohshém i shumicés s&
anftaréve & Késhillit, n& t& njgjtén oré dhe salle apo nepérmjet mjeteve elektronike, t&
Késhilltaréve t& mandatuar t& Késhillit Bashkiak, e thirrur sipas Ligjit dhe késaj rregullore, ku
Késhilltarét dégjojng, diskutojng, shqyrtojné dhe ndérmarrin veprime apo marrin vendime, vetém
per ¢Eshtje publike né ushtrim t& funksioneve dhe kompetencave q& i jané dhéné Késhillit me
ligj.

“Mbledhje Organizative/konstituimit”, mbledhja e par€ e K&shillit Bashkiak mbas zgjedhjeve
vendore, ku b&het mandatimi i Késhilltargve t& sapozgjedhur dhe zgjidhet Kryetari, Z/Kryetari i
Késhillit Bashkiak, pérfagsuesi né késhillin e qarkut dhe/ ose an&tarésine ¢ Komisioneve t&
pérhershme t& Késhillit.

“Mbledhje Emergjence”, &shte nj& mbledhje e Késhillit e cila mbahet né rrethana t& papritura
dhe emergjence gjaté progrdimeve t& se cilés shqyrtohen dhe diskutohen ¢&shtje emergjente pér
t€ cilat nuk mund t& pritet, dhe ku ndérmrren veprime t& menjéhershme nga Késhilli.

“Shumica Absolute”, shumica, 50% +1, e numrit t& p&rgjithsh&m t& t& gjith& Késhilltaréve
Bashkiak&/Anétaréve.

“Shumica e Cilésuar”, shumic? e cila &shtz cil&suar né ligj apo rregullore t& Késhillit Bashkiak,
p-sh 1/3 apo 3/5 e t& gjith& K&shilltaréve Bashkiak apo e K&shilltaréve t& pranishém n& mbledhje.
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1. NE Bashking Poligan funksionojng:

I 2. NE pérputhje me ligjin, si dhe p& interes publik, organet ¢ Bashkisé Poligan, nxjerrin vendime,

“Shumicg e Thjesht&”, numri 50% +1 t& késhilltaréve t& pranish&m, shumicé kjo e |
mjaftueshme pér mbajtjen e njé mbledhje apo marrjen € nj€& vendimi nga Ké&shilli sipas kérkesave
t€ Ligjit apo késaj rregullore.

Neni 6
Organet e Qeverisjes Vendore t& Bashkisé Polican i

a) Késhillit Bashkiak si organ p&rfagsues i Bashkisé.
b) Kryetari i Bashkisé si organ ekzekutiv i Bashkis&. i

urdh&resa dhe urdhéra, pér bashkérendimin e veprimeve né Njésité Administrative, n& ushtrimin
¢ funksioneve t& tyre.

Neni 7
Statusi i Késhillit Bashkiak Polican

1. Késhillit Bashkiak, g&zon t& drejtat, kryen funksionet dhe ushtron pérgjegjésité e p&rcaktuara pér
bashkité n& Kushtetuts, né ligjin 139/2015”Pér vetéqeverisjen Vendore”, dhe né aktet ¢ tjera ligjore
dhe nénligjore pérkatése.,

2. Ké&shillit Bashkiak ndérmerr nisma né interes publik vendor t& Bashkisg Poligan, pér ¢do géshtje i
q¢ nuk ndalchet me ligj, ose qé nuk i &sht& dhéné ekskluzivisht me ligj, nj& organi tjet&r shtetéror.
3. Ké&shillit Bashkiak bashképunon me organet e tjera t& qeverisjes vendore dhe t& geverisjes
qéndrore, pér zgjidhjen e problemeve t& p&rbashkéta né dobi t& komunitetit. |

KREU 11
ORGANIZIMI, KOMPETENCAT DHE DETYRAT E KESHILLIT BASHKIAK

Neni 8
Numri dhe ményra e zgjedhjes sé anétaréve té¢ Késhillit

1. Késhillit Bashkiak Poligan pérb&het nga 15 (pesémbedhjeté) anétarg, prej té ciléve I
zgjidhet nj& Kryetar dhe njé Zv/Kryetar i Késhillit.

2. Angtaret e Késhillit Bashkiak, zgjidhen sipas dispozitave t& pércaktuara né Kodin
Zgjedhor t& Republikés sé Shqipérisé.

Mbledhja e paré e Késhillit Bashkiak (Konstituimi)

1. Mbledhja e parg e Késhillit Bashkiak, zhvillohet duke u bazuar né nenin 48 t& ligjit nr.
139 dat& 17.12.2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”.

2. Késhilli Bashkiak zhvillon mbledhjen e tij t& parg, Jo mé& voné se 20 dité nga shpallja e
rezultatit pérfundimtaré t& zgjedhjeve pér pushtetin vendor nga Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve.

3. Mbledhja e paré e Késhillit thirret nga Sekretari i Késhillit Bashkiak d he né mungesé
t€ tij, nismén pér thirrjen ¢ mbiedhjes s& paré e merr Prefekti i Qarkut t& Beratit.Data pér
mbajtjen e Mbledhjes s& Par& t& Késhillit pércaktohet nga Sekretari, n& konsultim t&
ngusht& me Kryetarin n& detyr& dhe Kryetarin e sapozgjedhur t& Bashkisé, dhe i njoftohet
Prefektit. I

Neni 9 i

Njoftimi pér k&té mbledhje behet publik nép&rmjet mediave , afishimit publik dhe
publikimit n& faqen zyrtare t& internetit t& Bashkis&.

4. N& rast se Sekretari i Ké&shillit apo Prefekti nuk e ushtrojné t€ drejtén e thirrjes s&
Mbledhjes s& paré t& Késhillit, dhe pér kété arsye mbledhja e Ké&shillit nuk mbahet brenda

: afatit 20 ditor t& parashikuar, atéherg Késhilli mblidhet vets brenda 10 ditéve. '
5



glysma e t& gjith€ anétar&ve té tij, t& shpallur fitues nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve.
Nése mbas thirrjes s& paré t& mbledhjes s& par€, nuk mblidhen mg shumé se gjysma e
W anétaréve t& Késhillit sipas listés s¢ Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, mbledhja nuk

! 5. Mbledhja e paré e Késhillit &shts e vlefshme kur né t& marrin pies€ mé& shumé se

zhvillohet dhe ajo thirret nga i nj&jti subjekt g€ ka béré thirrjen e parg, ¢cdo tri dité mé

vong, por nuk thirret mé& shumé se tri here.N& rastet kur edhe pas tri her& thirrje nuk
sigurohet pjesmarrja e kérkuar, K&shilli konsiderchet i shpérndarg,

‘ 6. Mbledhja e paré e Késhillit Bashkiak, deri n& zgjedhjen e Kryetarit t& tij, drejtohet nga

késhilltari mé i vjetér n& moshg, i pranishém né mbledhje.
7. Veprimet n& mbledhjen e pars t& Késhillit Bashkiak:
a. Zgjedhet Komisioni i Mandateve
b. Miratohen mandatet e Késhilltaréve
¢. Ké&shilltarét e mandatuar b&jné betimin
Zgjidhet Kryetari dhe Z&vendéskryetari i Késhillit
Zgjidhen anétarét q& do t& pérfaqésojng Keéshillin Bashkiak né Késhiliin e Qarkut

Béhet shpallja e vlefshmérisé s& mandatit t& Kryetarit t& bashkis¢ dhe mé pas
‘ Kryetari i Bashkis& bén betimin

e ————
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g Kryetari i Bashkis& mban fjalén pérshéndetése pérpara Késhillit

8. K&shilli konstituohet pas vértetimit t& mandateve t8 mé shumé se gjysmés t& anétaréve
té Keéshillit.
W Neni 10

Rendi i dit&s i mbledhjes sé& paré

¢ pérfagésuese;
a) Zgjedhja e komisionit t& verifikimit t& mandateve -Ky komision pérb&het nga 3(tre)
késhilitarg, t& cilét zgjidhen me votim t& hapur;
!I b) Verifikohen dhe miratohen mandatet e antaréve t& k&shillit bashkiak;

. L " 1. N& mbledhjen e pare t& konstituimit t& késhillit bashkiak beéhet zgjedhja e organeve drejtuese

¢) Zgjedhja e kryetarit dhe zévendéskryetarit t& késhillit bashkiak;
¢ Zgjidhen antarét g& do t& pérfaqésojné Keéshillin Bashkiak né Késhillin e Qarkut

Ké&shillin e Qarkut, n& jo m& pak se 50% t& tyre, duhet t’i pérkasin gjinis& mé pak t&
pérfagésuar.

” Berat dhe pajisen me mandatin e perfagésimit. Pérfaqésuesit e Késhillit Bashkiak né

——————————————

2. Pas verifikimit t& mandateve nga Komisioni i Mandateve, késhilltarét me mandat t&
viefshém béjng k&té betim para Késhillit:

“Betohem né nderin tim se do 1& kryej me ndérgjegje detyrén e anétarit 1¢ késhillit
bashkiak dhe do t’i bindem Kushtetutés dhe ligjeve. Betohem se né té gjithé
veprimtariné time do té udhéhigem nga interesat e shtetasve ¢ Bashkisé Polican dhe do
1¢ punoj me ndershméri e pérkushtim pér zhvillimin dhe rritien e mirégenies sé tyre”.
3. Teksti i betimit lexohet nga kryesuesi i mbledhjes dhe késhilltarét fiohen t& ngrihen né
k&mbé dhe t& deklarojng “Betohem™. Cdo késhilitar nénshkruan tekstin e betimit. Ksshilltari qé
mungon n& mbledhjen e paré t& Késhillit, betohet né mbledhjen e radhés s& Ké&shillit,
Késhilltari, & nuk pranon t& b&jé dhe t& n&néshkruajé betimin, konsiderohet se jep doréhegjen
I' nga mandati i k&shilltarit dhe atij nuk i Jjepet mandati.
4. Késhilli konstituohet pas vértetimit t& mandateve t& mé shumé se gjysmés s& t& gjith
anétaréve t& tij.
h 5. Ké&shilli Bashkiak ushtron funksionet e tij nga data ¢ konstituimit, deri n& krijimin e késhillit
t& ri pasardhés.
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Neni 11
Mandati i Kryetarit t& Bashkisé

Shpallja e vlefshmérisé s& mandatit t& Kryetarit t& Bashkisg dhe betimi i tij béhet né
mbledhjen e paré t& K&shillit Bashkiak dhe pas konstituimit t& Késhillit. Kryetari i
sapozgjedhur i Késhillit pas shpalljes s&, viefshmérisé s& mandatit t& Kryetarit té
Bashkisé, lexon fomulén e betimit, sipas formulés s& pércaktuar né nenin 50 t& Ligjit
139/2015.

“Betohem né nderin tim se do té kryej me ndérgjegje detyrén e Kryetarit t¢ Bashkisé dhe
do t’i bindem Kushtetutés dhe ligjeve. Betohem se né té gjithé veprimtariné time do té
udhéhigem nga interesat e shtetasve té Bashkisé Polican dhe do té punoj me
ndershméri e pérkushtim pér zhvillimin dhe rritien e miréqenies sé tyre”.
Kryetari i Bashkisé ngrihet dhe q&ndron né kémbé gjaté leximit t& formulés s& betimit
dhe deklaron me z& t& larté “Betohem” pas mbarimit t& leximit t& formulés, dhe mé pas ¢
nénshkruan até.

Neni 12
Mandati i Késhilltarit

1. Dhénia dhe heqja e mandatit t& késhilltarit béhet me shumicén e votave & numrit t&
pergjithshém t& angtaréve t& Késhillit, per shkage t& parashikuara n ligj.
2. Késhilltari nuk voton pér mandatin e tij.
3. Mandati i Késhilltarit mbaron pérpara afatit kur:
- ndryshon vendbanimin dhe regjistrohet si banor jashtg territorit t& bashkisg Polican ;
- jep doréhegjen;
- krijohen kushte t& papajtueshmérisg, t& pércaktuara né€ nenin 47 t& Ligjit nr. 139/2015;
- mandati, nga ana e tij &shté marré n& ményre t kundérligjshme;
- humbet zotésiné pér t& vepruar me vendim gjykate;
- vdes;
- nuk merr pjesé n& mbledhjet e késhillit p&r njé periudhé 6-mujore;
-  dénohet pér kryerjen e njé vepre penale me vendim gjykate t& formés sé preré;
- k&shilli shpérndahet nga Késhillit t& Ministrave.

4. Mbarimi i mandatit para kohe i késhilltarit,deklarohet me vendim t& Késhillit Bashkiak, me

propozim t& Komisionit t&¢ Mandateve.

5. Hegja e mandatit t& k&shilltarit béhet me shumicén e votave t& numrit t& pérgjithshém t&
anétaréve t& Késhillit,

6. Z&vendgsimi i vakancés kryhet sipas rregullave t& p&rcaktuara né Kodin Zgjedhor, pas
progedurave ligjore t& ndjekura nga Komisioni Qéndror i Zgjedhjeve.

7. Késhilltari i ri, si rregull &shté pjesé e komisioneve ku ka géne k&shilltari i zévéndésuar.




Neni 13

Papajtueshméria e funksionit t& Késhilltarit

1. Funksioni i Késhilltarit &shté i papajtueshém me:
a) funksionin e kryetarit dhe z&évendéskryetarit t& bashkisg;
b) funksionin e sekretarit t& k&shillit bashkiak;
¢) funksionin e n&punésit t& administratés s& bashkisg pérkatése dhe institucioneve né& varési
t& saj;
¢)funksionin e deputetit;
d) funksionin e ministrit;
2. Njé person nuk mund t zgjidhet n& t& nj&jtén kohé né mé shumé se nj€ Késhill
Bashkiak.
3. Nuk mund t& jené anétaré t& t& nj&jtit Késhill personat e lidhur: bashkéshorté, prindér e
f€mijé, vélla e motér, si dhe vjehrri e viehrra me nusen e dhéndrin.
4. Nuk mund t€ punojé né administratén ¢ Bashkisé ku ai &shté Késhilltar Bashkiak.

Neni 14
Té drejtat e késhilltarit

1. Késhilltari kryen funksionin me shpérblim mujor t& barabarté me 10 % t& pagés mujore t&
kryetarit t& bashkisg.

2. Punédhéngsi detyrohet t& lejojé anétarin e k&shillit bashkiak t& shképutet nga puna pér té
marré pjesé n€ mbledhjet e késhillit bashkiak, komisioneve t& tij apo aktivitete té
organizuara prej Késhillit Bashkiak.

3. Me kérkesén e tij, k&shilltari informohet dhe i vihet né dispozicion n& ¢do kohé, nga
kryetari i bashkisé/administrate, ¢do dokumentacion i lidhur me Bashking.

4. Kaéshilltari ka t¢ drejtén e kualifikimit profesional, sipas programit t& miratuar nga késhilli.
Financimi p&r kéto raste béhet sipas rregullave t& legjislacionit né fuqi.

Neni 15 | |
Konflikt interesi

| 1. Késhilltari nuk merr pjesé n& shqyrtimin dhe miratimin e project-aktit, t& késhillit, kur ai
bashkeshorti, prindérit, fémijét, véllezérit, motrat, vjehrri, vjehrra, dh&ndri e nusja e tij,
kang interes pasuror, ose ¢do interes tjetér né ¢€shtjen q& diskutohet né késhill.
2. NE ¢do rast konflikt interesash , zbatohen dispozitat skualifikuese t& parashikuara né kodin |l
¢ Progedurave Administrativesi edhe sipas progedurave t& pércaktuara né nenin 52 t& ligjit
| pér “Vet&geverisjen Vendore”

l Neni 16
Mbledhjet e Késhillit Bashkiak

1. Késhilli Bashkiak ushtron funksionet e tij nga krijimi deri né konstituimin e ké&shillit té ri,
sipas progedurave t& pércaktuara né nenin 53 t& ligjit pér “Vetéqeverisjen Vendore”.

I 2. Mbledhjet e radhés s& K#shillit Bashkiak zhvillohen si rregull, sipas pércaktimit q& bén

. veté Késhilli, por jo mé pak se njé heré ng muaj.

v 3. Ké&shilli mblidhet jashts radhe me kérkesé t&:
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a. Kryetarit t& Bashkisé;
1/3 s& Késhilltaréve;
c. keérkes&s s& motivuar t& Prefektit, pér géshtje q& lidhen me ushtrimin e
funksioneve t& tij.

4. Thirrja pér mbledhjen e K&shillit, bshet nga Kryetari i Késhillit dhe ng mungesé t& tij nga
Zévendéskryetari.Njoftimi pér zhvillimin e Mbledhjes s& K&shillit b&het nga Sekretari, jo mé
pak se pese (5) dité para datés s& zhvillimit t& saj. Njoftimi pérban daten e mbledhjes, orén,
vendin dhe rendin e dités,
5. Rendi i dités miratohet nga Késhilli.
6. N& periudhén nga data e zgjedhjeve e deri né konstituimin e Késhillit t& ri, Késhilli i
mé&parshém Bashkiak ushtron kompetenca t& kufizuara dhe merr vendime vetém né raste t&
situatave emergjente.
7. Mbledhja e késhillit bashkiak quhet e viefshme kur né t& merr piesé shumica e t& gjith&
anétaréve t& Késhillit, me pérjashtim t& rasteve kur kérkohet nj& shumicé tjetér pér marrjen e
vendimeve, sipas pércaktimeve né nenin 55  ligjit pér “Vetéqeverisjen Vendore”.
8. Kur Késhilli nuk mblidhet, pér shkak t& mungesés s& anétaréve té tij gjaté tre muajve,nga
data e mbledhjes s& fundit t& tij, Késhilli quhet i vetéshpérndaré. Vet&shpérndarja, pasohet
me Zgjedhje t& reja pér Késhillin dhe Sekretari i Késhillit brénda 10 ditsve nga pérfundimi i
afatit tre mujor, njofton Prefektin.
9. Mbledhjet e késhillit pasqyrohen né procesverbalin e mbledhjes. Ményra e mbajtjes sé
procesverbalit dhe e vértetimit t& tij pércaktohen sipas legjislacionit né fuqi.

Neni 17
Detyrat dhe kompetencat e késhillit bashkiak

1. Késhilli bashkiak, bazuar n& nenin 54 t& ligjit pér “Vetéqeverisjen Vendore”, ka kéto
detyra dhe kompetenca:

a) zgjedh nga pérbérja e vet komisionet e késhillit dhe miraton rregulloren e brendshme
té funksionimit t& vet;
b) zgjedh, duke respektuar ligjin pér barazing gjinore, kryetarin dhe z€vendéskryetarst e
késhillit dhe i shkarkon ata;
¢) eméron dhe shkarkon sekretarin ¢ késhillit bashkiak;
¢) miraton nivelin e pagave e t& shpérblimeve t& punonjésve e t& personave t€ tjeré, té
zgjedhur ose t& eméruar, né pérputhje me legjislacionin ng fuqi;
d) miraton aktet e themelimit t& ndérmarrjeve, shogérive tregtare, si dhe t& personave té
tieré juridike qé krijon vet§ ose me t& cilét &shté bashkéthemelues;
dh) miraton buxhetin dhe ndryshimet e tij. N& vendimin pér miratimin e buxhetit miraton,
gjithashtu, edhe numrin e maksimal t& punonjésve t& bashkisg, si dhe té njésive e
institucioneve buxhetore n& varési t& bashkisg;
€) miraton tjetérsimin ose dhénien né pérdorim t& pronave t& tretéve;
&) organizon dhe mbik&qyr kontrollin e brendshém t& bashkisé;
f) vendos pér taksat ¢ tarifat vendore, sipas kétij ligji dhe legjislacionit tjetér n& fugi;
g) vendos pér martjen ¢ kredive dhe shlyerjen e detyrimeve ndaj t& tretéve;
gj)vendos pér krijimin e institucioneve t& pérbashkéta me njési t& tjera t& vetégeverisjes
vendore, pérfshiré subjektin e kompetencave t& pérbashkéta ose me persona té treté;
h) vendos pér fillimin e procedurave gjyqésore pér ¢eshtje t& kompetencés s& vet;
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i) zgjedh pérfaqésuesit e késhillit bashkiak né késhillin e qarkut, t& cilét, né jo mé pak se
50 pér qind t& tyre, duhet t*i pérkasin gjinisé mé pak t& pérfaqésuar;

J) vendos pér dhénien ose deklarimin e mbarimit t& mandatit t& késhilltarit, kur
ekzistojn€ kushtet ¢ parashikuara né nenin 49 t& kétij ligji;

k) miraton norma, standarde ¢ kritere pér rregullimin dhe disiplinimin e funksioneve qéi
jan& dhéné atij me ligj, si dhe pér mbrojtjen e garantimin e interesit publik;

1) vendos pér simbolet e bashkisé;

1I) vendos pér emértimin e rrugéve, shesheve, territoreve, institucioneve dhe objekteve né
juridiksionin e bashkisg;

m) jep tituj nderi dhe stimuj;

n)vendos pér rregullat, procedurat dhe ményrat e realizimit t& funksioneve t& deleguara,
né baz& dhe pér zbatim t& ligjit, me t& cilin béhet ky delegim te bashkia.

KREU IIL.
KRYESIA E KESHILLIT BASHKIAK

Neni 18
Kryesia e Késhillit Bashkiak

1. Kryesia e Ké&shillit pérb&het nga:

Kryetari,

Z/Kryetari i Késhillit,

Kryetarét e grupeve t& késhilltaréve.
2. Mbledhja e kryesisé s& Késhillit thirret dhe drejtohet nga Kryetari i K&shillit. Mbledhja e
kryesis¢ s& Ké&shillit pér ¢&shtje emergjente zhvillohet t& paktén jo mé voné se 24 oré para
mbledhjes s& Késhillit.
3. Kryesia, kur e gjykon t& nevojshme, fton né mbledhje t& zgjeruar t& saj, drejtuesit e grupeve
1€ Késhilltaréve si dhe pérfagsuesin e organit ekzekutiv.
4. Kryesia e Késhillit, &sht& organ konsultativ g& kujdeset pér mbarévajtjen e punés s& Késhillit,
gjat€ dhe midis dy mbledhjeve t& tij.
5. Kryesia pérgatit projekt-tematikén e géshtjeve q& do t& shqyrtojé Késhilli Bashkiak né
periudha vjetore, 3 mujore, mbi baz t& propozimeve t& organit egzekutiv, t& grupeve té
Késhilltargve, t&€ komisioneve dhe e paraget pér miratim né mbledhjen e tij.
6. Kryesia, mbikqyr dhe ndihmon mbarévajtjen e veprimtaris€ s& komisioneve t& pérhershme,
dhe t& pérkohshme t& Késhillit.
7. Kryesia, né konsultim me drejtuesit ¢ grupeve t& Késhilltaréve pércakton pérfaqsuesit né
mardh&niet me k&shilla bashkiaké t& tjeré, brénda dhe jashté véndit dhe njofton Késhillin
Bashkiak n& mbledhjen e afért t& tij.
8. Kryesia e K&shillt, mund t& rekomandojé q¢ Késhilli Bashkiak , t& keté t& pércaktuar linjén e
vet€ buxhetore gjaté miratimit t& buxhetit vietor, ku t& pércaktojé shpenzimet e veta ng
mbéshtetje t& aktiviteteve t& tij, si ato t& konsultimeve me publikun, p&r mbéshtetje teknike e
ekspertiz&, pér shpenzime t& tjera operative dhe investime né p&rmirésimin e kushteve t& punés
dhe jo vetém.
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Neni 19
Kryetari i Késhillit Bashkiak

1. Kryetari i Késhillit Bashkiak, zgjidhet me shumicén e votave t& numrit t& pérgjithshém t&
anétaréve t& késhillit,
2, Kryetari i késhillit kryen kéto detyra:
- Thérret mbledhjen e késhillit, n& pérputhje me nenin 53 t& ligjit pér
“Vetéqgeverisjen Vendore”,
- Drejton mbledhjet e késhillit, n& pérputhje me rregulloren e tij;
- Nénshkruan aktet q& nxjerr ké&shilli;
- U bén t& njohur késhilltaréve project-aktet q& i paragiten Késhillit;
- Pérfagéson Keéshillin né veprimtari, cermoni apo aktivitete t& ndryshme té qytetit;
- Shpall rendin e dités, pér mbledhjen e ardhshme t& Késhillit dhe njofton zyrtarisht
Kryetarin e Bashkisg, pér paraqgitien e materialeve sipas tematikés s& miratuar;
3. Kryetari i Késhillit, ka detyré t& kujdeset pér t& drejtat e késhilltaréve, duke garantuar
ushtrimin efektiv t& funksionit té tyre, si dhe t& zbatojé me perkpikméri interpretimin
korrekt t& késaj rregulloreje
4. Kryetari kujdeset p&r marrédhéniet e Késhillit Bashkijak me Kryetarin e Bashkisé,
Drejtorité dhe Ndérmarjet e varésisé ose me sipérmarrje né Bashki;
3. Kryetari drejton mbledhjen e kryetaréve t& grupeve dhe kur e sheh te nevojshme therret
dhe kryetarét e komisioneve pér probleme t& mbarévajtjes s& Késhillit Bashkiak;
6. Kryetari merr dhe lexon korrespondencén q& i dérgohet Késhillit dhe bén delegimin
pérkatés pér  shqyrtim t& métejshém t& g&shtjes;
7. Kryetari kryen detyra t& tjerat¢ caktuara nga késhilli ose t& pércaktuara né kété rregullore.

Neni 20
Shkarkimi i Kryetarit t&§ Késhillit Bashkiak

1. Kryetari i K&shillit shkarkohet p&r shkelje t& rénda t& ligjit, p&r paaftési, sjellje e
qéndrime g€ vijné n& kundérshtim me pozitén dhe figurén e Kryetarit.
2. Propozimi p&r shkarkimin e tij,béhet me shkrim nga t& paktén 1/3 e anétaréve t&
Késhillit,
Neni 21
Zv/Kryetari i Késhillit Bashkiak

1. Zv/Kryetari i Késhillit Bashkiak, zgjidhet me shumicén e votave t& numrit t&
pérgjithshém t& anétarsve t& Késhillit. Propozimi pér shkarkimin e tij béhet nga t&
paktén njé e treta (1/3) e anétardve t& Kashillit.

2. N& mungesé t& Kryetarit detyrat e tij i ushtron Zv/Kryetari, i cili drejton
mbledhjen e Késhillit dhe n&nshkruan aktet € miratuara prej tij, bazuar né pikén 3
t€ nenit 56, t€ ligjit “Pér Vetéqeverisjen Vendore™;

Neni 22
Sekretarii Késhillit Bashkiak

1. Sekretari i Késhillit emérohet nga Késhilli Bashkiak, n& bazé t& propozimit t€ Kryetarit t&
Ké&shillit, me shumicén e votave t& té gjithé anétaréve t& kashillit.
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2. Sekretari i k&shillit bashkiak &sht& pérgjegjés pér:

a) Mbajtjen e dokumenteve zyrtare t& ké&shillit;

b)Ndjekijen e punés pér pérgatitjen e materialeve t& mbledhjeve, sipas rendit t& dités;

¢) Noftimin p&r zhvillimin e mbledhjeve t& késhillit;

¢) Shpalljen dhe publikimin e njoftimeve e t& akteve t& nxjerra nga késhilli bashkiak;

d) Pérgatitjen e seancave t€ k&shillimit me bashkésiné;

dh) Mbikéqyrjen e respektimit t& rregullores s& funksionimit t& késhillit.

e) Vértetimin e saktésisé dhe t€ nénéshkrimit & protokollit t& mbledhjeve t& Késhillit.
3. Roli i Sekretarit t8 Késhillit Bashkiak, &shté elementi ky¢ ndérlidhés, pér t& krijuar
marrédhénie sa mé korrekte midis organit ekzekutiv t& Bashkisé dhe organit pérfagsues t&
Ké&shillit.
4. Sekretari i K&shillit merr detyra specifike nga Késhilli, bashképunon me Kryetarin e
Bashkisg dhe ¢ v& né dijeni at& me gojé ose me shkrim pér problemet qé lindin.
5. Ndihmon Kryetarin gjaté zhvillimit t& mbledhjeve t& Késhillit.
6. Sekretari i Késhillit mban regjistrin elektronik t& vendimeve, si dhe publikimin e tyre.
7. Shkarkimi i Sekretarit t& k&shillit mund t& propozohet nga Kryetari i Késhillit ose nga
1/3 e anétaréve t€ késhillit, vetém pas verifikimit pér shkelje té rénda t& ligjit n& fugi.
8. Sekretari i Késhillit Bashkiak kryen gdo funksion tjetér qé i caktohet nga Ké&shilli.

Neni 23
Votimi pér zgjedhjen e Kryetarit, Zv/Kryetarit dhe Sekretarit té Késhillit

1. Votimi pér zgjedhjen e Kryetarit, Zv/Kryetarit dhe Sekretarit t& Késhillit behet i fshehte.

NE& votimet pér kryetarin, z8vend&s-kryetarin dhe sekretarin e késhillit, kur nuk

sigurohet shumica e kérkuar e t& gjiths anétarve t& Késhillit (50%+1), votimi rib&het midis dy

kandidaturave q& n& raundin e paré kané fituar numrin mé t& madh té& votave.

2. N& k&té rast fitues shpallet kandidati q& ka marré numrin mé t& madh t& votave”Pro”.

3. N€ rast se sérish votat jan& t& barabarta, do t& kryehet nj& votim i dyté.Kur edhe né
votimin e dyt€ ka barazi & votave, vendimi do & shtyhet pér mbledhjen tjetér,

4. Drejtuesi i mbledhjes kérkon propozime pér anétaré t& komisiomnit t& votimit, Komisioni
1 votimit pérbehet prej tre (3) Késhilltarésh. Anétarét e komisiomnit zgjidhen me votim t&
hapur,

a) Kandidatét pér Kryetar, Zv/Kryetarét dhe Sekretar t& Késhillit nuk mund
t& jen€ anétaré t& komisionit t& votimit.

b) N& rastet kur rezultati i votimit &sht i barabartg, vota e drejtuesit t&
seances &shté vendimtare.

I nj&jti komision votimi vlen edhe pér rastet e tjera, kur ka progeduré t& votimit t& fshehté.
Kryetari i zgjedhur i K&shillit Bashkiak merr drejtimin e mbledhjes, menjéheré pas
shpalljes s& rezultatit t& votimit p&r Kryetar t& Késhillit nga Komisioni i Votimit.

Al

Neni 24
Lirimi dhe Shkarkimi, i Kryetarit, Zv/Kryetarit dhe Sekretarit té Késhillit
Kryetari, Zv/Kryetari, dhe Sekretari i K&shillit, lirohen nga detyra me vendim té

Késhillit, kur japin doréhegjen.
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TE paktén njé e treta (1/3) e anétaréve t& Késhillit, mund t& kérkoje shkarkimin e Kryetarit,
Zv/Kryetarit apo Sekretari i Késhillit.

Kérkesa paraqitet zyrtarisht me shkrim dhe nénshkruhet nga t& gjithé propozuesit, duke
dhéné edhe arsyet e propozimit.

Kérkesa shqyrtohet né mbledhjen e paré t& Késhillit Bashkiak.

Votimi pér kétg kérkesé behet i fshehté. Propozimi quhet i miratuar kur kang
votuar”Pro”propozimit, jo mé paké se shumica e t& gjithé anétarve t& K&shillit (50%-+1).

KREU IV.
GRUPIMET E KESHILLTAREVE

Neni 25
Grupet e Késhilltaréve

Ké&shilltarét mund t& grupohen né pérputhje me orientimin e tyre politik.

Késhilltari mund t& marré pjesé vetém né njé grup politik.

Numri minimal pér formimin e njé grupi &sht& 3(tre) késhilitars.

Cdo grup paraget prané Kryetarit t& Késhillit, listén me emrat e anétaréve 1€ grupit dhe até
t€ drejtuesit t& grupit dhe ose n/ kryetarit t& grupit, t& firmosur nga anétarét qé formojné
grupin.

Cdo Késhilltar ka t& drejt& t& largohet nga njé grup késhilltarésh, ose t& kalojé né njé grup
tjetér késhilltarésh. N& kéto raste késhilltari paraqet para Kryetarit t& Késhillit, nj& njoftim
me shkrim ku njofton largimin nga nj& grup késhilltarésh ose t€ kalimin n& nj& grup tjetér.

KREU V.
KOMISIONET E KESHILLIT

Neni 26
Komisionet e Késhillit

Késhilli Bashkiak, pér kryrjen e funksioneve t&tij, krijon Komisionet e Késhillit t& cilat
Jang & Pérhershém ose t8 Pérkohshém dhe pérb&hen nga késhilltars bashkiake.

Komisionet kryejné detyra pér njohjen dhe zbatimin e akteve ligjore dhe nénligjore né fusha
t€ ndryshme t& veprimtarisé s&¢ Késhilli Bashkiak.

Numri dhe pérbérja e anétarve t& komisioneve, miratohet nga Késhilli me votim t& hapur, me
propozim t& Kryetarit t& Késhillit, pas konsultimeve me kryetarét e grupeve.

Nj¢& késhilltar nuk mund t& jeté kryetar i mé shumé se nj¢ Komisioni t€ Pérhershém.
Kryetari, Zv/Kryetari, dhe Sekretari i Késhillit, nuk b&jné pjesé n& pérbérjen e komisioneve.
Nj& késhilltar mund t&b&j pjesé jo mé shumé se né dy komisione t& pérhershme.

Neni 27
Komisionet ¢ Pérhershme té Késhillit

1. Komisioni Ekonomik dhe i Kontrollit- Financiar




2. Komisioni i Shérbimeve, Zhvillimit Urbanistik, Mbrojtjes s&¢ Mjedisit dhe
Strehimit

3. Komisioni Juridik dhe i Rendit

4. Komisioni i Arsim Kulturés, Sportit dhe Shéndetsisé

S. Komisioni pér barazing gjinore dhe pérfshirjes sociale

6. Komisioni i verifikimit t& mandateve

7. Komisioni i votimit

8. Komisionit pér shqyrtimin e kérkesave pér statusin “Dé&shmor i Atdheut.

Neni 28
Veprimtaria e Komisioneve té Pérhershme té Késhillit

1. Veprimtaria e Komisioneve t& Pérhershme, bazohet ng legjislacionin pérkatés, né kéte
rregullore dhe né rregulloret e funksionimit & tyre.

2. Komisionet e Pérhershme shqyrtojné raporte, projekte,studime e relacione t&
Bashkis€, &€ ndérmarrjeve dhe institucioneve né varési & saj dhe b&jng vlerésimet
pérkatése pér to.

3. Komisionet e Pérhershme mund t& hartojné edhe veté p/vendime, rregullore dhe
urdhéra € cilat shogérohen me relacionet pérkatése, t& cilat ja paragesin Késhillit, por
duke bashk&punuar me administratén dhe titullarin e Bashkisé.

4. Komisionet e Pérhershme, mund t& organizojné edhe mbiedhje té pérbashkéta midis
tyre, t€ cilat drejtohen nga njé kryetar i pranuar me bashképunim.

3. Népunésit e administrates s& Bashkisé si dhe ato & ndérmarrjeve dhe institucioneve
ng varési t€ saj, jang t& detyruar t’iu véné né dispozicion késhilltaréve t& dhénat qé
kérkojné né pérputhje me legjislacionin pérkt&s dhe shpjegimet rreth p/vendime.

6. Té& gjitha p/vendimet, si rregull duhet t& diskutohen n& komisionet e specializuara
para se t€ shqyrtohen né Késhill.

7. Komisionet, gjaté veprimtarisé s& tyre, pér ¢éshtje t& caktuara, mund t'i propozojné
Késhillit aktivizimin si eksperté t& specialistéve té jashtém.

8. Raportimi n€ késhill n§ emeér t& komisionit b&het nga kryetari i komisionitose anétari i
caktuar nga vet& komisioni, Kur komisioni nuk arrin t& dalé né njé raport konsensual
né késhill, relatohet dhe mendimi ndryshe.

Neni 29
Mbledhjet e Komisioneve t& Pérhershme

- Komisionet e Pérhershme mblidhen nga Kryetari ose zévéndési itij, me kérkeséne 1/3 t&

anétaréve t&€ komisionit dhe me porosi t& Kryetarit t& K&shillit
Mbledhja e njé komisioni, &shté e vlefshme, kur n# t& marrin pjesé mé& shumé se gjysma
¢ anétaréve t& tij.

. Mbledhjet e Komisioneve zhvillohen t& hapura pér publikun, pérveg rasteve kur sipas

ligjit dhe késaj Rregulloreje, komisioni vendos g& mbledhja t& mbahet e mbyllur.

- Komisioni pasi shqyrton dhe voton projekt-aktet e paragitura, pérgatit njé relacion, técilin

Kryetari apo z&véndési itij, e paraget né mbledhjen e Késhillit.
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5. Projekt-akti konsiderohet i miratuar pér t& kaluar né mbledhjen e Késhillit, kur votohet
“pro”nga shumuca e késhilltar&ve pjesémarrés ng mbledhje.

6. Késhilltarét q¢ kané votuar kundér, kané t& drejtg t& shprehin mendimin e tyre n& kétg
mbledhje.

| 7. Komisionet e P&rhershme mblidhen mblidhen né seling e Bashkisé, sipasnjé kalendari t& I
pérgatitur né bashképunim me Kryetarin dhe Sekretarin e Késhillit. Il

8. Késhilltarét, jo anétaré t& nj¢ komisioni,mund t& marrin pjesé pa t& drejté vote, né
mbledhjen e nj& komisioni tjetér.

I 9. Né& mbledhjet e Komisioneve t& Pérhershme,mbahet protokolli nga Sekretari i Késhillit,i

R cili, pas verifikimit, nénéshkruhet edhe nga drejtuesi i komisionit.

[
Neni 30 W
Komisionet e Pérkohshme

Komisionet e Pérkohshme krijohen nga Késhilli pér nj& ¢&shtje t& caktuar.

Késhilli miraton me vendim emrin, q&llimin, afatin kohor t& funksionimit t& tij dhe

‘ pérbérjen e Komisionit dhe zgjedh Kryetarin e tij.

3. Meényra e krijimit dhe funksionimit ¢ Komisionit t& Pérkohsh&m béhet njélloj si me n
Komisionin e Pérhershém.

4. Kohézgjatja e veprimtarisg, pércaktohet né aktin e krijimit t& tyre por nuk mund t&

I Jjet€ m& shumé se 6 muaj.

! Neni 31

o=

Komisioni i Pérzier |I
i

1. Komisioni i Pérzier &sht& komision i pérhershém apo pérkohshém i pérbéré nga anétaré dhe
I jo angtaré t& Késhillit, pjestars t&8 administrates s& Bashkisg, q& ngrihet nga Késhilli si

I organiz&m késhillimor dhe mbikqyrés dhe ngrihet pér njé ¢éshtje t& caktuar, dhe pushon sé

| funksionuari me pérfundimin e ¢éshtjes pér t& cilén &shté ngritur.

2. Ky komision miratohet nga Késhilli, duke p&rdorur t& nj&jtén procedure q& pérdoret pér 'Il

miratimin e € Komisioneve t& Pérhersshme.
' 3. Meényra e krijimit dhe funksionimit t& Komisionit t& Pérzier &shté e nj&jt€ me até t&
| Komisionit t& Pérhershém.

KREU VL.

PARAQITJA E PROJEKT- AKTEVE, DHE PROCEDURAT E ZHVILLIMIT TE I!
MBLEDHJEVE TE KESHILLIT BASHKIAK
I‘ Neni 32

Seancat ¢ késhillimeve me bashkésiné

1. Pér probleme t& caktuara, apo p&rpara shqyrtimit dhe miratimit t& projekt-akteve,

Késhilli , grupet dhe komisionet, zhvillojné seanca késhillimi me bashkésing. II
2. Seancat e késhillimit jané t& detyrueshme, pér rastet e parashikuara n& nenin 18, '
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shkronjat “a”, “dh”, “e”, “f” dhe “k” t& nenit 54, dhe 77, shkronjat “a”, “dh”, “e”, “f* dhe
“k”, & ligjit “Pér vetéqeverisjen Vendore”.

Késhillimi me bashkésing, né ¢do rast, béhet sipas ményrés qé pércakton Késhilli, duke
pérdorur nj& nga format e nevojshme: si takimet € hapura me pérfagsues té banoréve,
takime me specialist dhe institucione té interesuara dhe organizata jofitimprurése, ose
népérmjet marrjes s€ nismés pér organizimin e referendumeve vendore.

Problemet gé dalin nga progesi i késhillimit, trajtohen n& mbledhjet ¢ komisioneve
pérkatése dhe mé& pas n& Késhillin Bashkiak.

Neni 33
E drejta e publikut pér t’u informuar

. NE& varési me mundésité, aktet e Késhillit afishohen, n& vende publike t& caktuara nga

Ké&shilli, brénda territorit t& Bashkisé.

Informimi né Bashki, béhet sipas rregullave q& cakton Késhilli, bazuar né ligjin
nr.119/2014,”Pér t& drejtén e informimit”.

Aktet e késhillit publikohen né faqen zyrtare t& internetit dhe afishohen né vende
publike,t& caktuara nga k&shilli me akses t& liré publik, brenda territorit t& njésisé
vendore dhe, sipas mundésive, k&shilli cakton edhe forma t& tjera t& publikimit t& tyre.
Informimi i publikut n& ¢do bashki béhet né pérputhje me ligjin pér t& drejtén e
informimit dhe rregullat e pércaktuara ngavet& késhilli pérkatés pér kété qéllim.

Neni 34
Pérgatitja dhe propozimi i projekt-akteve né Késhillin Bashkiak

Kang t& drejté t& pérgatisin dhe propozojné projekt-akte né Késhillin Bashkiak:

Kryetari i Bashkisg,

Kryetari i Késhillit,

Grupet e Késhilltaréve,

Komisionet e Pérhershme,

(Cdo Késhilltar,

Jo mé pak se 1% e numrit t& banoréve t& Bashkisé (iniciativa gytqtare).

Propozimiet dorézohen zyrtarisht, t& nénshkruara, né zyrén e protokoll/arkivit té
Bashkisé.

K&to propozime para se ti paragiten K&shillit, duhet t& marrin konfirmimin e shprehur
me shkrim p&r bazueshméring ligjore, nga drejtoria /sektori juridik i Bashkisé , pérveg
rasteve/propozimeve g€ kané t& béjné me dispozita té rregullores s& Késhillit.

Pér propozime/projektet me karakter financiar g€ ndikojné né& buxhetin e Bashkisg, duhet
t€ merret mé& pare mendimi i organit egzekutiv, i cili duhet t& shprehet brénda njé
muaji.Ng rast mos shprehje brénda kétij afati, pérgjigja konsiderohet pozitive.

N& rast refuzimi nga zyrtarét ¢ mésipérm, materiali kalon pé&r shqyrtim n& mbledhjen e
kryesis¢ s& Késhillit, ku béhet ballafaqgimi mes propozuesit dhe zyrés né fjala.

N& pérputhje me rendin e dités t& miratuar, propozuesi i paraget projekt/aktin Sekretarit t&
Késhillit, jo m& voné se 15 dit& pérpara dates s& mbledhjes s& rradhés, & cilat
rregjistrohen né librin e akteve t& Késhillit.
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Neni 35
Propozimet e ardhura/paraqgitura me niciativé qytetare

. Kéto propozime mund t& paragiten nga jo mé pak se 1% e numrit t& banoréve t€ Bashkise

Poligan, & cilat duhet t& jen& né formé t& shkruar dhe t& p&rmbajné:
a. propozuesin/it;
b. objektin qé propozohet;
¢. bazén ligjore t& propozimit;
¢) arsyet e propozimit dhe efektet e pritshme t& aktit;
d) materiale shtesé nése ka.

. Propozimi shog&rohet me listén e personave propozues, qé pérmban emér, atési mbiemér,

ID, nénéshkrimin e tyre, nr. personal, adresén e pérfagésuesit.

. Propozimi dorézohet zyrtarisht, n& zyrén e protokoll arkivit t& Bashkisé.
. Kéto propozime para se ti paragiten Ké&shillit, duhet t& marrin konfirmimin e shprehur

me shkrim pér bazueshmériné ligjore, nga drejtoria /sektori juridik i Bashkisé.

. Kur kéto propozime kané ndikim financiar n& buxhetin e Bashkis€, duhet t& merret

praprakisht mendimi me shkrim i Kryetarit t& Bashkisé.
Neni 36
Mbledhjet e Késhillit

Mbledhjet e Késhillit jané t&€ hapura p&r publikun. Cdo shtetas lejohet t€ ndjeké
mbledhjet e K&shillit n& sallén e mbledhjeve, pér aq sa lejojné vendet pér publikun ng
salle. N& mbledhjet e hapura lejohet transmetimi direkt i tyre nga mediat radiotelevizive.

. Thirrja pér mbledhjen e Késhillit, béhet nga Kryetari i Késhillit dhe né mungesé t tij nga

Z&vendéskryetari.Njoftimi pér bledhjen ¢ Késhillit, béhet si rregull, jo mé pak se pesé (5)
dit& para datés s¢ zhvillimit t€ saj.

. Njoftimi publik p&r zhvillimin e mbledhjes s& Ké&shillit béhet nga Sekretari, né vendet t&

caktuara pér kété géllim, n& media, né fagen e internetit t& Bashkisé dhe pérmban datén,
orén, vendin dhe rendin e dités s& mbledhjes.

. Me kérkesén e Kryetarit t& Bashkisé ose 1/5 té anétaréve t& Késhillit, mbledhjet e

Késhillit mund t& béhen t& mbyllura , kur pér kété kané votuar “Pro”, jo mé pak se 3/5 ¢
anétaréve t& tij.

. Kryetari i Késhillit me ndihmén e Sekretarit, cakton vendet né sallé p&r Kryetarin e

Bashkisé, administratén e Bashkisé, té ftuarit, median dhe publikun.

. Kryetari dhe Sekretari i Késhillit, marrin masa pér funksionimin e gjithé infrastrukturés,

né mbéshtetje t& nj& progesi transparent dhe kushte normale pune.

Neni 37
Mbledhjet jashté radhe

. Késhilli mblidhet jashté radhe me kérkesé té:

|
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a) Penguar zbulimin e njé informacioni konfidencial (jo publik), i pércaktuar si i till&
me ligj;

b) Shqyrtuar fillimin e progedurave gjyqésore pér ¢éshtje t& kompetencés sé¢ Késhillit;

¢) Shqgyrtuar ¢éshtje konflikte mes banoréve;

¢) Shqyrtuar ankesa kundrejt Késhilltaréve, Kryetarit,Sekretarit apo stafit t&

Bashkisé;

d) Planifikuar, raportuar apo dégjuar raporte q& kané lidhje me hetime té sjelljeve
kriminale;

dh) Penguar daljen e parakohshme t& informacionit pér njé titull honorifik, apo ¢mim;

e) Thyerje te Kodit te Sjelljes apo Etik&s nga Késhilltarét;

. Vendimet q€ merren né njé Mbledhje t&€ Mbyllur béhen publike.
. Persona jo Ké&shilltaré mund t& lejohen t€ marrin pjesé né njé Mbledhje t&€ Mbyllur nése

ata ndihmojné né shqyrtimin e ¢éshtjes/ve dhe kur pér kété vendos shumica e
Késhilltaréve t& pranishém n& mbledhje.

. Sekretari ruan konfidencialitetin e mbledhjeve t& mbyllura t& K&shillit dhe ¢do shkleje e

kétij detyrimi p&rbé&n shkak pér masé disiplinore ndaj tij.

Neni 40
Mbajtja e Mbledhjes

. N& orén e caktuar pér hapjen e mbledhjes, Kryetari i Késhillit me ndihmén e Sekretarit t&

Késhillit, progedon me verifikimin e numrit t& Késhilltaréve t& pranishém né mbledhje.

. Kurdoherg gé& Kryetari verifikon se shumica ¢ domosdoshme nuk &shté e pranishme,

mund t& urdhérojé Sekretarin t’u kérkojé ké&shilltaréve mungues t&€ jené t& pranishém né
mbledhje. Ky urdhér merret pa debat dhe derisa shumica e domosdoshme t& jens té
pranishém, asnj€ propozim nuk do t& jet& n€ rendin e dités pérve¢ kur behet fjalé pér
shtyrje t& mbledhjes.

. Kur edhe pas kétyre veprimeve nuk sigurohet kuorumi i nevojshém, Kryetari vendos

shtyrjen e mbledhjes, t& paktén 24 oré.

. Kryetari deklaron hapjen e mbledhjes, nése kuorumi &shté i pranishém, gjé té ciléni’a

konfirmon Sekretari.
Neni 41
Progedura e zhvillimit té mbledhjeve

1. Kryetari i Ké&shillit, pas verifikimit t& pjesmarrjes nga sekretaria, deklaron hapjen e
mbledhjes, komunikon rendin e dit&s dhe paraget pér votim propozimet pér
ndryshime t& mundshme t& tij, duke miratuar rendin e dités.

2. N& nj€ mbledhje t& rrregullt (apo jashté radhe), para miratimit t& rendit t€ dités,
Kryetari i Bashkis& apo ¢do ké&shilltar, mund t& propozojé t& shtohet njé ¢éshtje né
rendin ¢ dit€s.Ky propozim duhet t& jet& me shkrim. Pér kété propozim fillimisht
duhet t& japé mendimin e tij, edhe verbal, komisioni/et té cilit i pérket ¢éshtja.Kur
propozimi ka ndikim financiar n€ buxhetin e Bashkis€, duhet t& japé mendimin dhe
Kryetari i Bashkisé.Ky propozim mund té shtohet né rendin e dités, vetém nése pér
kété votojné “Pro”, shumica e anétaréve t& pranishém n& mbledhje.

19

';—

. __




2,

a) Kryetarit t& Bashkisg;

b) 1/3 s& Késhilltaréve;

c) kérkesés sé motivuar t& Prefektit pér ¢éshtje ¢ lidhen me ushtrimin e funksioneve t&

tij.

N& secilin prej rasteve t& mésipérme, Kryetarit t& Késhillit duhet t’i paragitet me shkrim
kérkesa pér mbajtjen e mbledhjes jashté radhe, ku specifikohet garté géshtja, qéllimi dhe
arsyet e kérkesés pér mbajtjen e mbledhjes.
Mbledhja jashté radhe mbahet jo mé voné se dhjeté (10) dité&, nga data e njoftimit
zZyrtarisht nga zyra e protokollit, t& kérkesés nga autoriteti i p&rshkruar mé sipér.
Data dhe ora e mbledhjes caktohet nga Kryetari i Késhillit pas konsultimit me kryesiné e
Késhillit.
Njoftimi pér Késhilltarét behet nga Sekretari, dhe né mungesé t& tij nga Kryetari apo
Z&vendéskryetari, me telefon apo njoftim gojor direkt, dhe e-mail. Ky njoftim b&het s&
paku 48 oré para mbajtjes s&€ mbledhjes dhe p&rfshin datén, orén, vendin, rendin e dités,
cé&shtjet dhe qéllimin pér t& cilin mbahet mbledhja, dhe n& njoftim specifikohet se kush e
ka kérkuar mbledhjen jashté radhe.
N& mbledhjen jashté radhe shqyrtohen vetém ato ¢&shtje pér té cilat &shté thirrur
mbledhja. Céshtje t& tjera mund t& diskutohen vetém mé miratimin e shumicés sé
Késhilltaréve t€ pranishém né mbledhje.

Neni 38
Njoftimi i Mbledhjes

. Njoftimi pér zhvillimin e mbledhjes s& Ké&shillit béhet nga Sekretari, me e-mail,me post¢,

me telefon apo njoftim gojor direkt. Njoftimi pér Késhilltarst, b&het si rregull, jo m& pak
se pesé (5) dité para datés s& zhvillimit & saj. N& mungesé t& Sekretarit njoftimi b€het
nga Kryetari, Z&vendé&skryetari apo njé& person i ngarkuar prej tyre. Kur né rend té dités
jané ¢éshtje t& tilla si buxheti apo paketa fiskale, njoftimi p&r Késhilltarét, béhet jo mé
pak se pesé (5) dité para datés mbledhjes.
Njoftimi pér publikun b&het nga Sekretari , dhe n& mungesé té tij nga Kryetari apo
Zévendéskryetari, né median vendore, né tabelén informative t& Bashkisg, dhe né fagen e
internetit t& Bashkisé .Sekretari njofton t& gjitha ato subjekte, t& cilat kan€ paragitur
kérkesé pér t& marré njoftim t& rregullt pér ¢do mbledhje Késhilli.
Késhilltarét pajisen nga sekretari me paketén e rendit, duke I’a dor&zuar ¢do késhilltarime
e-mail , me posté ose dorazi.
Paketa e projekt-rendit t& dit&s, pérmban dokumentat ¢ rendit t& dit&s, ¢do projekt-
vendim apo projekt-ndryshim vendimi, relacion pérkatés, grafikun e mbledhjeve t€
komisioneve, dhe gdo dokumentacion mbéshtetés qé ka lidhje me ¢éshtjet e rendit t&
dités.

Neni 39

Mbledhja e Mbyllur

Késhilli mund t& mbajé njé Mbledhje t& Mbyllur kur kjo k&rkohet pér té:
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a) Penguar zbulimin ¢ njé informacioni konfidencial (jo publik), i pércaktuar siitillé
me ligj;
b) Shqyrtuar fillimin e progedurave gjyqésore pér ¢éshtje t& kompetences sé Késhillit;
¢} Shqyrtuar ¢éshtje konflikte mes banoréve;
¢) Shqyrtuar ankesa kundrejt Késhilltaréve, Kryetarit,Sekretarit apo stafit t&
Bashkisé;
d) Planifikuar, raportuar apo dégjuar raporte qé kané lidhje me hetime t& sjelljeve
kriminale;
dh) Penguar daljen e parakohshme t& informacionit pér njé titull honorifik, apo ¢gmim;
e) Thyerje te Kodit te Sjelljes apo Ftikés nga Késhilltarét;
Vendimet q& merren né njé Mbledhje t& Mbyllur béhen publike.
Persona jo Késhilltaré mund t€ lejohen t& marrin pjesé n& njé Mbledhje t& Mbyllur nése

ata ndihmojné né& shqyrtimin e g&shtjes/ve dhe kur pér két& vendos shumica ¢
Késhilltaréve t& pranishém né mbledhje.
Sekretari ruan konfidencialitetin e mbledhjeve t& mbyllura t& Késhillit dhe ¢do shkleje e

kétij detyrimi pérbén shkak pér masé disiplinore ndaj tij.

Neni 40
Mbajtja ¢ Mbledhjes

N& orén e caktuar pér hapjen e mbledhjes, Kryetari i Késhillit me ndihmén e Sekretarit t&
Ké&shillit, progedon me verifikimin ¢ numrit t& Kashilltaréve t& pranishém né mbledhje.
Kurdoher# gé Kryetari verifikon se shumica e domosdoshme nuk &shté e pranishme,
mund t& urdhérojé Sekretarin t’u kérkojé késhilltaréve mungues te jené t€ pranishém né
mbledhje. Ky urdhér merret pa debat dhe derisa shumica e domosdoshme t& jen€ t€
pranishém, asnjé propozim nuk do t€ jeté ne rendin e dités pérveg kur béhet fjalé pér
shtyrje t& mbledhjes.
Kur edhe pas kétyre veprimeve nuk sigurohet kuorumi i nevojshém, Kryetari vendos
shtyrjen e mbledhjes, t& paktén 24 oré.
Kryetari deklaron hapjen e mbledhjes, nése kuorumi &sht# i pranishém, gj& té cilén i’a
konfirmon Sekretari.
Neni 41
Procedura e zhvillimit té¢ mbledhjeve

1. Kryetari i K&shillit, pas verifikimit t€ pjesmarrjes nga sekretaria, deklaron hapjen e
mbledhjes, komunikon rendin e dités dhe paraget pér votim propozimet pér
ndryshime t& mundshme t& tij, duke miratuar rendin ¢ dités.

2. N& njé mbledhje t& rrregullt (apo jasht€ radhe), para miratimit t& rendit t& dités,
Kryetari i Bashkisé apo ¢do késhilltar, mund té propozojé té shtohet nj& ¢éshtje né
rendin e dités.Ky propozim duhet t& jet& me shkrim. Pér kété propozim fillimisht
duhet t& jap& mendimin e tij, edhe verbal, komisioni/et t& cilit i p&rket ¢éshtja.Kur
propozimi ka ndikim financiar né buxhetin e Bashkisg, duhet t& japé mendimin dhe
Kryetari i Bashkis&.Ky propozim mund t& shtohet n& rendin e dités, vetém nése pér
kété votojné “Pro”, shumica e anétaréve t& pranish&ém né mbledhje.
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3. Pér t& siguruar njé ecuri normale dhe efektive t& mbledhjeve t& Késhillit, ndiget kjo
procedure:
- Shprehet mendimi i komisionit t& pérhershém, pér projekt —aktin e paragitur.
- Drejtoben pyetje nga késhilltarét.
- U jepet pérgjigie, pyetjeve té késhilltaréve.
- Diskutime nga késhilltargt.
. Shprehen mendimet e drejtuesve t& grupeve & késhilltaréve.
- Votohen propozimet pér ndryshime t& mundshme né projekt, sipas radhgs sé

paragitjes s& tyre.
- Kryehet votim i hapur ose i fshehtg, sipas vendimit q& ka marré vete Késhill.

Neni 42
Radha e diskutimeve

Késhilltari fillon diskutimin, pasi i i jepet fjala nga Kryesuesi i Mbledhjes.
Késhilltari e kérkon fjalén, me ngritjen e dorés ose me shkrim.
Késhilltari diskuton vetém njé her€ pér problrmin g& shqyrtohet.
Kryetari i Késhillit, pércakton radhén e diskutimeve, duke mbajtur parasysh kohéne
kérkesés, si dhe mund&sing e fjalés nga grupet € ndryshme t& Késhilltar€ve.
Kryetarét e grupeve kané t€ drejté t& diskutojné jashté rradhe, n€ rast se ¢ kérkojné flalén.

6. Keshilltari kur i jepet e drejta e fjalés nga Kryesuesi i Mbledhjes, mund t& flasé né kémbé

[y

ose ulur, sipas zgjedhjes s& tij.

_ Késhilltarit mund t’i ndérpritet diskutimi, kur nuk i pérmbahet rregullave t€ etikés, pasi

&shté paralajméruar.
Neni 43
Ceshtjet e progeduriale
Pér ¢éshtje t& procedurés fjala jepet menj&heré.
Jang gEshtje t& procedurés:
a. kérkesat g& kang té b&jn€ me zbatimin e Rregullores,
b. kérkesat pér ndérprerjen ose shtyrjen e seancés ose t& diskutimeve,

c. kérkesat q& kané t& b&jné me ményrén € marrjes sé vendimeve 0se kryerjes sé
votimit.
Ndérhyrjet pér ¢éshtjet e procedurés béhen shkurtimisht dhe pa prekur thelbin e ¢éshtjes
kryesore. N& kéto raste, pErveg propozuesit q& diskuton jo mé shumé se 2 minuta, kané t&

drejté t& diskutojné njé folés Pro dhe njé folgs Kundér, jo mé shumé se 2 minuta secili.
Késhilltarit i ndérpritet fiala kur nuk respekton k grkesat e mésipérme.

Neni 44
Kohézgjatja e diskutimeve

_ Kaéshilli vendos si rregull njé koh&zgjatje t& caktuar per ¢do diskutim né fillim t& seancés,

e cila duhet t& respektohet nga K&shilltarét q€ ¢ marrin fjalén.
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Késhilltari lajmérohet pér pérfundimin e diskutimit, njé minute para mbarimit t& kohés s&
diskutimit.

N& rast se diskutanti e tejkalon até, ai paralajmérohet nga drejtuesi i séances pér ta
pérfunduar dhe nése ai vazhdon, i higet e drejta ¢ fjalés.

. Diskutanti paralajmérohet nga drejtuesi i seanc® edhe kur ai shmanget nga tema kryesore

e diskutimit. Diskutantit i higet e drejta e fjalés, vet€m per até problem té rendit t& dités,
nése kjo shkelje vazhdon.

. Njé Keshishilltar mund t& shfryt&zojé kohén e kolegut, me kusht gé té keté g€né

regjistruar mé paré pér diskutim dhe kur shprehen publikisht n€ mbledhje.
Kryetari dhe zv/Kryetari i Bashkisg, drejtuesit dhe Késhilltargt e ngarkuar pé t€ folur, né
emér t& grupeve, mund t& marrin fjalén pér diskutim sa here qé e kérkojné.

Neni 45
Replika gjaté diskutimeve
Késhilltari ka t& drejtén e replikés, né rast se i pérmendet emri né diskutimin e prafolésit.
Replika &shté njé qéndrim i paragitur né ményré t€ shkurtér, per pérmbajtjen e problemit
qé &shté n& diskutim.
Replika mbahet menj&herg, pas diskutimit dhe nuk mund t& vazhdojé mé shumé se 2
minuta.
Pas replikés, nuk ka kundér-repliké.
Neni 46
Ndérprerja apo mbyllja e diskutimeve

Kryetari i Késhillit, shpall mbylljen e diskutimeve, n&se lista emérore ¢ diskutantéve ka
pérfunduar.

Késhilltarét mund t& heqin doré nga diskutimi n& ¢do kohg, né rasté se e gmojné t€
arsyeshme.

Mungesa né sallén e mbledhjeve, né ¢astin e radhés pér diskutim, konsiderohet heqje
doré nga diskutimi.

Kashilltarét mund t& kérkojné mbyiljen e diskutimeve me mirgkuptim.

Késhilltari i listés emérore, nuk mund t& pengohet t& diskutojé, ng rasté se nuk shpreh
mirékuptimin p&r mbylljen e tyre.

Nése pranohet propozimi pér ndérprerjen e diskutimeve, fjala i jepet drejtuesve t€
grupeve, t& cilét déshirojné t& diskutojné.

Propozimet si rregull, hidhen n& votim sipas radhés s& depozitimit t& tyre.

Neni 47
Rregulli n& Mbledhjet e Késhillit

. Né sallén e mbledhjeve marrin pjes€ né cilésiné e & fruarit, vetém personat e autorizuar

nga kryesia ¢ Késhillit.
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respektojné rregullat e mbledhjes.

3. Kryetari mund t&€ ndérpresé€ mbledhjen né rastet kur prishet rregulli i vendosur, ose
pengohet ecuria normale ¢ mbledhjes s& Késhillit. N& rast pérséritjeje, me propozim té
Kryetarit ose t& njé grupi késhilltarésh, mbledhja shtyhet pér njé heré tjeter.

- Neni 48

Votimi né Mbledhjen ¢ Késhillit

J 1. Késhilltarét votojné né ményré individuale. Késhilltari nuk mund t& delegojé & drejtén e
vOtés.

2. Votimi né Mbledhjen e Késhillit, mund & behet i hapur apo i fshehtg, sipas vendimit g€
merr Késhilli.

3. Progesi i votimeve t& akteve me karakter individual, Klryehet si rregull me votim t&
fshehts.

4. Progedura e votimit t& fshehte, org